quæ postea deponit, Scriptura dicente : « Auferte ab eo vestimenta sordida, et induite eum podere, » *Ibid.* 4, et reliqua.

Quod autem sequitur : « Vittæ, sive cidares lineæ erunt in capitibus eorum, » puto coronam ostendere gratiarum, de qua scriptum est : « Coronam enim gratiarum suscipiet tuus vertex. » *Prov.* IV, 9. Nec illud nobis de operto et nudo capite faciet quæstionem, quod Apostolus loquitur : « Mulier debet velamen habere super caput, propter angelos. Si enim non velatur mulier, allondeatur. Sin autem, turpe est mulieri tonderi aut radi, operiatur. Vir enim non debet operire caput, cum sit imago et gloria Dei ; mulier autem gloria viri est. » I *Corinth.* XI, 5, 6, 7. Si enim virorum est non operire caput, videtur esse contrarium, quomodo nunc sacerdotes capita villis, vel cidare operire jubeantur. Sed si legamus diligentius, ex prioribus solventur præsentia. Supra enim dicitur : « Quando ministrant in portis atrii interioris et intrinsecus. » Si enim ingrediamur ad sancta et stemus in conspectu Domini, capita nostra operire debemus : « Quia non justificabitur in conspectu Domini omnis vivens ; »

Psalm. CXLII, 2 ; et « Ab infantia cor hominis appositum est ad malitiam. » *Gen.* VIII, 21. Denique et feminalibus intrinsecus utimur, ne ulla in conspectu Dei polluta conscientia et operis nuptialis appareat turpitudine. Quibus feminalibus accingi vult Salvator apostolos, dicens : « Sint lumbi vestri accinti, et lucernæ ardentes in manibus vestris ; » *Luc.* XII, 35 ; et Apostolus credentibus loquitur : « State ergo accincti lumbos vestros in veritate ; » *Ephes.* VI, 14 ; et imitatores Christi audiunt illud, quod de eo scriptum est : « Eril justitia accinctus lumbos, et veritate circumdatus latera. » *Isa.* XI, 5. Et hac ipsa zona, qui sanctus est et ad virtutum culmen ascenderit, nequaquam violenter astringitur ; ne in vilis bonum continentia observare videatur, et in sudore vultus sui comedere panem, sed præceptum Domini facere voluntate.

Denique quando foras egrediatur et miscet se populo, sacerdotalia vestimenta deponit in gazophylacio, in quo dominicæ divitiæ conservantur ; et aliis utuntur vestibus sacerdotes aliaquo doctrina ad vulgus ignobile, ne sanctificetur populus in stolis eorum. Grave est multitudini onus ultra vires

ses forces, Salomon disant : « C'est un piège pour l'homme de vouloir sanctifier à la hâte quoi que ce soit de ses biens ; à peine aura-t-il fait le vœu que le repentir surviendra. » *Prov.* xx, 25 sec. LXX. Les Nazaréens se consacrent librement, et quiconque fait un vœu et ne le remplit pas, est coupable de ce vœu. De là vient qu'il est dit des veuves : « Après avoir vécu avec mollesse, elles secouent le joug de Jésus-Christ et veulent se remarier, encourant ainsi la condamnation en rendant vaine leur première foi. » I *Tim.* v, 11, 12. Il vaut mieux ne pas promettre, que de promettre et de ne pas faire. Anne offrit Samuël, qui persévéra dans une inaltérable sainteté. I *Reg.* 1, et Manué offrit son fils Samson, mais la dissolution de Dalila souilla la sanctification de ses cheveux. Le Seigneur s'éloigna de lui, il fut condamné à la cécité ; ce n'est que plus tard, les cheveux ayant crû, qu'il recouvra sa force première et que, figure de Jésus-Christ, il tua beaucoup plus d'étrangers mort que vivant. *Judic.* XIII-XVI. Or le Seigneur veut que ces prêtres aient sans cesse la chevelure de la sanctification, et que leurs têtes soient couvertes, non pas extérieurement d'un voile quelconque, mais de leur chevelure naturelle, non pas pour l'ornement et la luxure, mais pour l'honnêteté. De là vient que les cheveux de la tête des apôtres sont comptés, le Sauveur disant : « Les cheveux

de votre tête sont comptés. » *Matth.* x, 30. Ceux de cette tête dont il est écrit dans l'Ecclesiaste : « Les yeux du sage sont à sa tête. » *Eccl.* II, 14. La tête de l'homme, c'est Jésus-Christ, et le pécheur la foule aux pieds et la méprise, et en la dénudant, pour ainsi dire, avec le rasoir, il en détruit la beauté. C'est ce que firent les enfants d'Ammon aux ambassadeurs que David leur avait envoyés. II *Reg.* x. Et si la violation de la loi est une offense à l'honneur de Dieu, il en résulte que celui qui garde les préceptes de la loi, honore Dieu, et contribue à l'accomplissement de ce qui est écrit : « Afin que tous rendent honneur au Fils comme ils rendent honneur au Père. » *Joan.* v, 13. Enfin Dieu défend à tout prêtre d'entrer dans le parvis intérieur, de boire du vin, c'est qu'évidemment, sous l'influence de la boisson, l'assiette de l'âme est renversée, et que nous ne sommes plus pleinement maîtres de nous-mêmes, quand l'esprit est saturé des fumées du vin. Et il y a ivresse, non pas seulement dans l'abus du vin, mais toutes les fois que, dans les contacts et les affaires temporelles, dans les questions de perte et de gain, l'âme est enivrée d'amour ou de haine, et qu'elle est ondoyante et ne peut se posséder elle-même. Comme nous sommes entourés de cette chair fragile, et comme nous sommes contraints, pour la nourriture, le vêtement et les autres nécessités du corps, de faire

suscipere, dicente Salomone : « Laqueus est viri, cito quid de suis sanctificare ; cum enim votum fecerit, surrepit pœnitentia. » *Prov.* xx, 25, sec. LXX. Denique et Nazaræi sponte se offerunt ; et quicumque aliquid voverit, et non impleverit, voti reus est. Unde et de viduis dicitur : « Cum luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt ; habentes damnationem, quia primum fidem irritam fecerunt. » I *Tim.* v, 11, 12. Melius est enim non promittere, quam promittere et non facere. Anna obtulit Samuelem, qui in æterna sanctitate permansit, I *Reg.* 1, et Manue obtulit Samson filium, sed sanctificationem capillorum ejus Dalilæ libido turpavit. Denique Dominus recessit ab eo, et cæcitate damnatus est, nisi quod postea crescentibus capillis, pristinum robur accepit, et in typo Christi multo plures alienigenarum mortuus quam vivus occidit. *Judic.* XIII-XVI. Vult autem Dominus sacerdotes suos capillos sanctificationis habere perpetuos, et operiri capita eorum, non aliquo intrinsecus velamento, sed sua naturali cœsarie, non ad ornatum atque luxuriam, sed ad honestatem. Unde et capilli capitis apostolorum numerati sunt, dicente Salvatore : « Vestri autem

capilli capitis numerati sunt. » *Matth.* x, 30. Illius capitis, de quo in Ecclesiaste scriptum est : « Sapientis oculi in capite ejus. » *Eccl.* II, 14. Caput autem viri Christus est, quod peccator conculcat et despicit, et ut ita loquar, radit novacula, et auferit ejus pulchritudinem. Quod et filii Ammon fecerunt his quos David legatos miserat. II *Reg.* x. Sin autem legis prævaricatio inhonorat Deum, consequenter qui legis præcepta conservat, honorat eum, ut impleatur quod scriptum est : « Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem. » *Joan.* v, 13. Porro quod sequitur : ut omnis sacerdos quando ingressurus est atrium interius, vinum non bibat, perspicuum est, in ebrietate et sicera statum mentis everti, et non plene nos sapere, quando vini satietate (*al.* vino et satietate) animus occupatur. Ebrietas autem non solum in potione vini, sed in omnibus rebus ostenditur, quibus et in contractibus et in negotiis sæculi, et damnis ac lucris, amore et odio mens inebriatur et fluctuat, et statum suum tenere non potest. Et quia fragili carne circumdamur, et cogimur pro victu atque vestitu et necessariis, quæ ad corpus pertinent, aliqua facere, quæ

certaines choses que nous ne devrions pas faire, on exige du moins de nous que, lorsque nous rentrons en nous-mêmes, que nous savons pourquoi nous sommes nés, et que nous pénétrons dans l'intérieur et dans le sanctuaire du temple, nous nous éloignons des vices du monde pour ne pas commettre les péchés mêmes les plus légers. Ce qui montre que nous com-mettons des péchés légers à l'occasion des besoins du corps, et qu'il y a un temps où, ren-trant dans le parvis intérieur, nous devons être purs et étrangers à toute ivresse.

« Ils n'épouseront ni une veuve ni une femme répudiée » ou « rejetée, mais une vierge de la race de la maison d'Israël, et aussi une veuve qui sera veuve d'un prêtre. Ils enseigneront à mon peuple en quoi diffère ce qui est saint de ce qui est profane, et ils apprendront à discerner ce qui est pur d'avec ce qui est impur. Et lorsqu'il s'élèvera un débat » — les Septante ajoutent : « pour le sang, — ils le jugeront en gardant mes jugements ; ils observeront mes lois et mes ordonnances dans toutes mes fêtes solennelles. » *Ezech.* XLIV, 22 et seq. Tout ce chapitre contient les commandements faits aux prêtres, qui, après tout ce qui leur a été pres-crit plus haut, reçoivent l'ordre de n'épouser ni une veuve ni une femme répudiée ou chassée. La veuve et la femme répudiée, c'est la Syna-gogue, l'assemblée des Juifs qui ne reçoit pas notre Seigneur, et c'est pour cela qu'elle est à

facere non debemus, saltem hoc a nobis exigitur, ut quando in nos revertimur, et scimus cur nati sumus, et interiora atque adyta templi ingredimur, recedamus a vitiis sæculi, et ne minima quidem peccata faciamus. Per quæ ostenditur et peccare nos pro necessitatibus carnis peccata levia ; et rursum esse tempus quando atrium ingredientius interius, ab omni ebrietate mundi atque alieni esse debe-mus.

« Viduam et repudiatam (sive ejectam) non accipiet uxores, sed virginem (Vulg. virgines) de semi-ne domus Israel ; sed et viduam quæ fuerit vidua a sacerdote accipiet. Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mun-dum et immundum ostendent eis. Et cum fuerit controversia (ut in LXX additum est, sanguinis) stabunt in judiciis meis, et judicabunt leges meas et præcepta (Vulg. addit mea) in omnibus solemnita-libus meis custodient. » *Ezech.* XLIV, 22 et seq. Omnis hic locus præcepta continet sacerdotum, qui post multa quæ supra exposuimus, jubentur viduam, et repudiatam, sive ejectam, non accipere uxores. Vidua et repudiata est Synagoga, id est congregatio

juste titre appelée veuve ou répudiée. La femme chassée, ce sont les secrets des hérétiques, qui sont sortis loin de nous, parce qu'ils n'étaient pas d'entre nous. Ils épouseront une vierge de la race de la maison d'Israël, nourrie, dans la maison de Dieu, de la loi et des prophètes, et dont l'Apôtre a dit : « Je veux que chacun de vous soit une vierge sainte devant les yeux de Jésus-Christ. » II *Corinth.* XI, 2. De cette vierge, la parole dit encore : « Aimez-la et elle sera votre sauvegarde ; elle deviendra votre gloire, lorsque vous l'aurez embrassée, et si vous l'honorez, elle vous embrassera à son tour. » *Prov.* IV, 8. Quelle est cette vierge qu'il faut aimer et qui est la sauvegarde de celui qui l'aime, il le saura celui qui méditera ces paroles du Sage : « Je l'ai amenée, je l'ai recherchée dès ma jeunesse, j'ai tâché de l'avoir pour épouse et je suis devenu admirateur de sa beauté. » *Sap.* X, 11, 2... « Elle est aimée de celui qui est le Seigneur de toutes choses. » *Ibid.* 3. Outre cette vierge, il y a aussi une veuve que les prêtres doivent épouser : celle qui a été l'é-pouse d'un autre prêtre, c'est-à-dire la science qu'aura trouvé un autre adorateur de Dieu. Nous ne devons pas nous contenter de la doctrine nouvelle, et nous devons cultiver l'an-cienne et la joindre à notre cortège, pourvu toutefois qu'elle ait été soumise à la discipline sacrée.

La fonction du prêtre est aussi d'enseigner

Judæorum, quæ Dominum non recepit. Unde ejecta recte dicitur, sive vidua Synagoga. Ejecta vero hæ-reticorum frequentia, qui exierunt a nobis, quia non erant ex nobis. Sed virginem, inquit, de semine domus Israel, quæ nutrita est in domo Dei, in lege et prophetis, de qua et Apostolus loquitur : « Volo omnes vos virginem sanctam exhibere Christo. » II *Corinth.* XI, 2. Ista est virgo de qua et alibi dicit sermo divinus : « Ama illam, et servabit te ; circum-da illam, et exaltabit te ; honora eam, ut te am-plexetur. » *Prov.* IV, 8. Quæ sit autem virgo quæ amanda sit, et suum custodiat amatorem, sciet qui illud legerit : « Hanc dilexi et quæsi ab adolescen-tia mea, et quæsi sponsam ducere mihi, et amator fui decoris ejus. » *Sap.* VII, 2. Et iterum : « Et om-nium Dominus dilexit eam. » *Ibid.* 3. Non solum autem virginem, sed et viduam debent sacerdotes ducere, quæ tamen ulterius sacerdotis uxor fuerit ; scientiam videlicet, quam alius Dei cultor invenerit. Neque enim nova tantum contenti debemus esse doctrina, sed et veterem excolere, et nostro jungere comitalui, si tamen in sacro cultu fuerit erudita.

Sacerdotis quoque officium est docere populum

au peuple en quoi diffère ce qui est saint de ce qui est profane, ce qui est pur de ce qui est impur, c'est-à-dire de lui expliquer les dogmes et ce qui a trait aux œuvres qui se font par la chair. Et en effet, « qui est celui qui connaît ses fautes ? » *Psalm.* xviii, 13. Et lorsqu'il s'élèvera un débat quel qu'il soit, ou d'après les Septante, pour le sang, ce qui a trait au crime d'homicide, les prêtres le jugeront en gardant mes jugements dit le Seigneur : ils ne jugeront pas selon le rang de chacun, ils ne feront pas acception de la personne du pauvre ou du riche dans le jugement ; mais ils garderont les jugements de Dieu se souvenant de cette parole du psaume : « Dieu s'est trouvé dans l'assemblée des dieux, et il juge les dieux au milieu d'eux. » *Psalm.* lxxxi, 1. L'Écriture appelle dieux ceux qui ont le pouvoir de juger entre les hommes, et qui seront jugés selon qu'ils auront jugé les autres. *Matth.* vii. « Ils observeront, » continue le texte, « mes lois et mes ordonnances dans toutes mes fêtes solennelles. » Ils doivent savoir comment Jésus-Christ notre Agneau Pascal a été immolé pour nous ; comment nous devons célébrer les sept semaines de la joie et de l'allégresse et humilier nos âmes dans le jeûne ; il faut qu'ils comprennent l'appel retentissant des trompettes et les scénopégies spirituelles où nous disons : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères. »

quid inter sanctum et pollutum, inter mundum et immundum sit ; ut prius referamus ad dogmata, secundum ad opera quæ per carnem efficiuntur. « Delicta enim quis intelligit ? » *Psalm.* xviii, 13 ? Et cum fuerit controversia de omni re, sive ut Septuaginta transtulerant, « sanguinis, » hoc est quod ad mortale pertinet crimen, stabunt sacerdotes in iudiciis meis, ut non iudicent secundum honorem, nec accipiant personam pauperis sive divitis in iudicio ; sed stent in iudiciis Dei, et recordentur illius psalmi : « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat, » *Psalm.* lxxxi, 1, deos appellans qui habent iudicandi de hominibus potestatem ; qui in quo iudicio iudicaverint, iudicabitur de eis. *Matth.* vii. Leges, inquit, meas et præcepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, ut sciant quomodo nobis Christus Pascha sit immolatus ; quomodo septem hebdomadas implere debeamus gaudii atque lætitiæ, et humiliare animas nostras in jejuniis ; clangoremque tubarum intelligere et scenopégias spirituales, in quibus dicimus : « Advena sum ego et peregrinus sicut omnes patres mei. » *Psalm.* xxxviii, 13. Hæ sunt veræ solemnitates Dei, quas consequentius

Psalm. xxxviii, 13. Voilà les véritables solennités de Dieu, et il saisira le sens caché celui qui étudiera le Pentateuque avec soin. La première vertu du prêtre consiste moins à enseigner ce qu'il sait, qu'à garder toutes les fêtes de Dieu, afin qu'il puisse prescrire aux autres d'observer ce qu'il observe lui-même. Enfin l'office du prêtre est de connaître la loi ; c'est ce que Malachie nous apprend en ces termes : « Les lèvres du prêtre seront les dépositaires de la science, et c'est de sa bouche qu'on recherchera la connaissance de la loi, parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées. » *Malach.* ii, 7.

« Ils sanctifieront mes jours de Sabbat. Ils n'entreront pas où est un homme mort pour n'en être pas souillés, » — au lieu de cela, les Septante disent : « Ils n'entreront pas sur l'âme d'un homme pour n'être pas souillés, à moins que ce ne soit leur père ou leur mère, leur fils, ou leur fille, leur frère ou leur sœur n'ayant pas eu de mari ; car autrement ils deviendraient impurs. Et lorsqu'un d'entre eux aura été purifié, on comptera encore sept jours jusqu'au jour où il entrera dans le sanctuaire au parvis intérieur pour servir dans le sanctuaire, et ce jour-là il présentera une oblation pour son péché au Seigneur Dieu. Et ils n'auront point d'héritage, car je suis leur héritage, et vous ne leur donnerez point de partage en Israël, parce que je suis moi-même leur partage. » *Ezech.*

quis Pentateuchum disserens interpretabitur. Prima virtus est sacerdotis, non tantum docere quæ noverit, sed omnes Dei festivitates custodire, ut possit aliis custodienda præcipere quæ ut ipse observaverit. Sacerdotum autem officium esse legis habere notitiam, et in Malachia discimus, qui ait : « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » *Malach.* ii, 7.

« Et Sabbata mea sanctificabunt, et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur (pro quo Septuaginta transtulerunt. Et super animam hominis non ingredientur : ne polluantur ;) nisi ad patrem, inquit, et matrem, filium et filiam, fratrem et sororem quæ virum non habuit, contaminabuntur. Et postquam fuerit mundatus, septem dies numerabuntur ei, et in die introitus sui in sanctuarium et ad atrium interius, ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo Domino Deo (sive offeret placationem.) Non erit autem eis hæreditas : ego hæreditas eorum, et possessiones non dabitur eis in Israël : ego possessio eorum. » *Ezech.* xlii, 23 et seq. Adhuc sacerdotibus præcipitur ; in qui-

XLIV, 25 et seq. Dieu continue de donner ses préceptes aux prêtres. Il faut observer ici qu'il ne dit pas d'une manière absolue : « Ils sanctifieront les jours de sabbat, » ou « vos sabbats, » comme dans Isaïe : « Mon âme hait vos néoméniés et vos sabbats ; » *Isa. I, 13, 14* ; mais il distingue : « Mes sabbats. » Aussi est-il écrit dans l'Évangile : « Les prêtres violent le sabbat dans le temple et ne sont pas néanmoins coupables ; » *Matth. XII, 5* ; non pas le sabbat de Dieu, mais le sabbat de la lettre, le sabbat des Juifs, que violent à bon droit ceux qui sont la race choisie, royale, sacerdotale. Par le sabbat qui a été sanctifié, comprenons donc celui qui a été laissé au peuple de Dieu, comme l'enseigne l'Apôtre, et dont il est dit : « Je jure qu'ils entreront dans mon repos, » *Psal. xcvi, 11*, en hébreu sabbat. Il sanctifie le sabbat de Dieu, celui qui ne porte pas le fardeau du péché dans le sabbat et qui ne dit pas : « Mes fautes se sont appesanties sur moi comme un lourd fardeau. » *Psal. xxxvii, 5*. Celui qui est ainsi ne ramasse pas du bois pendant le sabbat ; il n'édifie pas sur le fondement de Jésus-Christ, le bois l'herbe, la paille ; I *Corinth. III* ; il n'allume pas le feu qui doit brûler la matière inutile ; au jour du sabbat, il demeure dans un seul lieu, il ne sort pas au dehors, il reste dans le temple de Dieu comme une colonne inébranlable, et c'est de lui que Jean a écrit dans l'Apocalypse : « De celui qui

aura vaincu, j'en ferai une colonne dans le temple de mon Dieu, et il ne sortira plus hors du temple. » *Apoc. III, 12*.

Suivons le texte : « Ils n'entreront pas où est un homme mort, pour n'en être pas souillés. » C'est une obligation pour le prêtre de ne pas toucher ce qui est mort, afin que lui qui prie pour les vices des autres, il soit pur pour s'approcher de l'autel. Le Sauveur aussi parle de ces morts dans l'Évangile : « Laissez les morts ensevelir leurs morts. » *Matth. VIII, 22*. Ils se souillent dans leur père mort, ceux qui abandonnent leur Créateur, et dans leur mère morte, ceux qui s'éloignent de l'Église. On se souille aussi dans son fils et dans sa fille, c'est-à-dire dans ses pensées et dans ses œuvres, ce que les Grecs expriment plus significativement par τὰ νοητά καὶ αἰσθητά. Celui qui a été régénéré dans le même esprit se souille aussi dans son frère et sa sœur s'il les croit mortels à la condition toutefois que la sœur soit demeurée vierge et n'ait été souillée elle-même par le contact d'aucun mari. Par là nous comprenons le privilège de la virginité, en ce que tout contact avec l'autre sexe ôte la pureté parfaite. Cette explication est-elle bonne ou mauvaise, je laisse au lecteur le soin d'en décider. L'affection naturelle a aussi son apologie dans ce passage, en ce que, dans l'ordre de la charité, conformément à ce qui est écrit : « Mettez l'ordre de votre charité envers moi, »

bus observandum, quod non dixerit absolute : « Et sabbata sanctificabunt, » vel juxta Isaïam : « Neomenias et Sabbata vestra odit anima mea ; » *Isa. I, 13, 14* ; sed cum distinctione : « Sabbata mea. » Unde et in Evangelio scriptum est : « Sacerdotes in templo Sabbatum violant, et absque culpa sunt ; » *Matth. XII, 5* ; non Sabbatum Dei, sed sabbatum litteræ, sabbatum Judæorum, quod recte violant qui sunt genus electum, regale, sacerdotale. Porro sabbatum quod sanctificatum est, illud intelligamus, quod et Apostolus docet, relictum esse populo Dei, de quo dicitur : « Si intrabunt in requiem meam ; » *Psal. xcvi, 11* ; quod hebraice « Sabbatum » nominatur. Sanctificat autem Sabbatum Dei, qui non portat onus peccati in Sabbato, nec dicit : « Sicut onus gravatæ sunt super me. » *Psal. xxxvii, 5*. Qui talis est, non colligit ligna in Sabbato, nec superedificat fundamento Jesu Christi, ligna, fenum, stipulam, I *Corinth. III*, nec accendit ignem qui inutilem consumat materiam, et die Sabbati in uno permanet loco ; nec foras egreditur, sed quasi columna in templo Dei positus permanet, super quo Joan-

nes scribit in Apocalypsi : « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius. » *Apoc. III, 12*.

Quodque sequitur : « Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur ; » proprie sacerdotolis officii est, morticina non tangere, ut qui pro aliorum viliis deprecatur, ipse ad altare mundus accedat. De quibus mortuis et Salvator loquitur in Evangelio : « Dimitte mortuos ut sepeliant mortuos suos. » *Matth. VIII, 22*. Isti contaminantur in patre mortuo, quando relinquunt Creatorem suum, et in matre mortua, de Ecclesia recedentes ; in filio quoque et filia, quod aliud ad cogitationes, aliud ad opera pertinet, quod significantius Græce dicitur τὰ νοητά καὶ αἰσθητά. Fratrem quoque et sororem, qui eodem renatus est spiritu, si putaverit mortuum, contaminatur in eo ; ita duntaxat si soror virgo permanserit, nec ullius viri fuerit maculata complexu. Ex quibus intelligimus privilegium virginale, quod cujuslibet viri contactus perfectam auferat puritatem. Quæ utrum recte perperam ne dicta sint, lectoris arbitrio relinquamus. Naturæ quoque super hoc pro-

Cant. II, 4, nous devons après Dieu, père de toutes choses, aimer aussi notre père et notre mère selon la chair, notre fils et notre fille, notre frère et notre sœur, pourvu toutefois qu'elle ne soit pas sortie de la maison et qu'elle ne soit point passée au pouvoir d'un autre.

Après qu'un prêtre aura été purifié selon le rit de la purification, qui a été inscrite dans la loi mosaïque, sept jours lui seront comptés, ou le nombre parfait de la pénitence, ou après la consommation du monde, quand nous passons à la véritable huitième semaine, pour qu'il entre dans le Saint des saints, qui est le parvis intérieur, qu'il puisse remplir les fonctions de son ministère dans le sanctuaire et offrir toujours pour le péché la victime de la conscience, et qu'il n'y ait pas un moment où il ne se souvienne qu'il a été souillé sur son père et sa mère, son fils et sa fille, son frère et sa sœur. Car étant placés dans les angoisses de ce monde, nous sommes contraints de faire beaucoup de choses soit en raison de la condition de la chair soit en raison de la fragilité de la nature. Or celui qui aura le privilège de servir dans le sanctuaire, d'entrer dans le parvis intérieur, et d'offrir sans cesse à Dieu le sacrifice, en sorte qu'il soit vraiment prêtre, bien plus imitateur de celui dont il est écrit : « Vous êtes prêtre pour toujours selon l'ordre de Melchisédech, »

batur affectus, ut ordine charitatis, juxta quod scriptum est : « Ordinate in me charitatem, » *Cant.* II, 4, post rerum parentem Deum, carnis quoque pater diligatur et mater, filius et filia, frater et soror, ita duntaxat si de domo non exierit, nec in alterius transierit potestatem.

Postquam autem sacerdos fuerit emundatus purificationis ordine, quæ in Mosaica lege conscripta est, septem dies numerabuntur ei, vel perfectus numerus pœnitudinis, vel post consummationem mundi, quando ad veram transimus ogdoadem, ut introeat Sancta sanctorum (hoc est enim interius atrium) et possit ministrare in sanctuario et semper offerre pro peccato conscientie victimam; nec ullum tempus sit quo non recordetur maculatum se fuisse super patre et matre, filio et filia, fratre et sorore. Multa quippe facere compellimur in sæculi hujus angustiis constituti, vel conditione carnis, vel fragilitate naturæ. Qui autem talis existerit, ut ministret in sanctuario, et atrium ingrediatur interius, et offerat semper Deo sacrificium, ita ut verus sacerdos sit, imo imitator ejus, de quo scriptum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, » *Psal.* CIX, 4, iste nullam habebit hæreditatem, nisi Deum qui est hæreditas ejus, nec

Psal. CIX, 4, celui-là n'aura d'autre héritage que Dieu qui est son héritage, et ne recevra pas de partage en Israël, c'est-à-dire commela multitude, mais il recevra le partage des prêtres, pour qui le Seigneur a dit : C'est moi qui suis leur héritage et c'est moi qui suis leur partage. Et quand ils auront trouvé ce Dieu, ils s'écrieront : « Je le tiendrai et je ne m'en séparerai point; » *Cant.* III, 4; et ils chanteront avec le prophète : « Le Seigneur est mon partage. » *Psal.* LXXII, 26.

« Ils mangeront les victimes qui seront offertes pour le péché et pour le délit » ou « pour l'ignorance, et tout ce qu'Israël offrira par vœu leur appartiendra. Les prémices de tous les premiers-nés et les prémices de toutes les offrandes appartiendront aux prêtres; et vous donnerez au prêtre les prémices de toute nourriture, afin qu'il répande la bénédiction sur sa maison, » ou « les bénédictions sur vos maisons. » *Ezech.* XLIV, 29, 30. Au lieu de victime et sacrifice, en hébreu MANAA, Aquila et Symmaque ont traduit par don. D'autre part, au lieu de vœu, les Septante ont interprété l'hébreu HÈREM par *aphorisme* ou *séparation*; Aquila, Symmaque et Théodotion, par Anathème. Il est à considérer que tout ce que le Seigneur dit maintenant par la bouche du prophète, il l'avait déjà dit par celle de Moïse. Pourquoi les répète-t-il? C'est afin

accipiet possessionem in Israel, hoc est, inter vulgus ignobile, sed sacerdotalem, ut dical de eo Dominus : Ego sum hæreditas, et ego possessio eorum. Quem cum invenerint, loquentur ac dicent : « Tenebo eum, et non dimittam illum; » *Cant.* III, 4; et psallent cum propheta : « Pars mea Dominus. » *Psal.* LXXII, 26.

« Victimam et pro peccato et pro delicto (*sive* pro ignorancia) ipsi comedent, et omne votum (*sive* separatio) in Israel ipsorum erit. Et primitiva omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus quæ offeruntur, sacerdotum erunt, et primitiva ciborum vestrorum dabitur sacerdoti, ut reponat benedictionem domui suæ (*Vulg.* tuæ,) (*sive* ut ponat benedictiones super domos vestras. » *Ezech.* XLIV, 29, 30 Pro victima et sacrificio, quod Hebraice dicitur MANAA (מנחה) Aquila et Symmachus interpretati sunt, « donum. » Rursus pro voto quod Septuaginta ἀφορισμα, hoc est, « separationem » transtulerunt, Aquila et Symmachus et Theodotio ἀνθήμη interpretati sunt, quod Hebraice dicitur HÈREM (הֶרֶם). Et considerandum quod omnia quæ nunc per prophetam Dominus loquitur, per Moysen ante jam dixerit. Quærendumque cur eadem quæ dicta sunt repetat : Ut videlicet quæ in mentibus hominum

Que ce qui s'est effacé de l'esprit des hommes, soit à cause de leur négligence à lire, soit parce qu'ils dédaignent d'écouter, soit par oubli, la voix vivante le renouvelle, celle qui est écrite, non pas avec une plume et de l'encre, mais par l'esprit et la parole de Dieu. Aussi le Sauveur n'a-t-il laissé proprement aucun livre de sa doctrine, bien que la folie d'auteurs apocryphes en ait fabriqués sur plusieurs choses ; mais il parle chaque jour dans le cœur des fidèles par l'Esprit de son Père et le sien. Voilà la réponse à faire à ceux qui médisent des Prophètes sur ce qu'ils reproduisent dans leurs livres ce qui est contenu dans le Pentateuque. Qu'ils mangent donc la victime offerte pour le péché et pour la faute par ignorance, les prêtres dont il est écrit : « Ils mangeront les péchés de mon peuple. » *Ose. iv, 8.* Et il faut moins se réjouir de l'oblation des présents, que redouter la condamnation attachée à la dignité, si nous en abusons indignement. Les prémices sont, à la lettre, les premiers-nés des animaux et les primeurs de la terre. On offre aussi aux prêtres les prémices de la nourriture, en ne goûtant rien des fruits nouveaux avant que le prêtre ne les ait goûtés. Nous agissons ainsi, afin que le prêtre garde notre offrande et notre bénédiction dans sa demeure, ou qu'à sa prière le Seigneur répande sa bénédiction sur nos maisons. Grande est la dignité des prêtres, mais grande aussi leur

sunt, vel legendi negligentia, vel audiendi contemptu et oblivione deleta, viva voce innoventur, quæ non sit scripta calamo et atramento, sed spiritu et verbo Dei. Unde et Salvator nullum volumen doctrinæ suæ proprium dereliquit, quod in plerisque apocryphorum deliramenta confingunt ; sed Patris et suo Spiritu quotidie loquitur in corde credentium. Et hæc erit responsio adversum eos qui calumniantur prophetas, cur quæ in Pentateucho continentur in suis voluminibus replicent. Victimam igitur, et pro peccato, et pro delicto, sive ignorantia, comedant sacerdotes, de quibus scriptum est : « Peccata populi mei comedent. » (*Osee. iv, 8.* Nec tantum gaudendum est ad oblationem munerum, quantum timendum ad honoris condemnationem, si eo abutamur indigne. Primitiva juxta litteram sunt animantium et inanimantium quæ prima nascuntur, et quæ primum terra gignit. Primitivæ quoque ciborum nostrorum sacerdotibus offeruntur, ut nihil gustemus novarum frugum, nisi sacerdos ante gustaverit. Hoc autem facimus, ut reponat sacerdos benedictionem et oblationem nostram in domo sua ; sive ut ad imprecationem suam Dominus benedicat domibus nostris. Grandis dignitas sacerdotum ; sed grandis ruina

ruine, s'ils pèchent. Ayons la joie de l'élévation, mais craignons la chute. Il y a moins de joie à avoir occupé le faite, que de douleur à être précipité de ce faite. Car ce n'est pas seulement de nos péchés que nous rendrons raison ; mais aussi des péchés de tous ceux dont nous recevons les dons, sans nous donner aucun souci de leur salut.

« Les prêtres ne mangeront d'aucun oiseau ni d'aucune bête morte d'elle-même ou qui aura été tuée par une autre bête, » même selon la lettre, ces préceptes conviennent à toute la race choisie, royale et sacerdotale, c'est-à-dire aux chrétiens, qui sont oints de l'huile spirituelle dont il est écrit : « Votre Dieu, ô Dieu, vous a oint d'une huile de joie d'une manière plus excellente que tous ceux qui y ont part avec vous. » *Psalm. xliiv, 8.* Ils ne mangeront d'aucun oiseau ni d'aucune bête morts d'eux-mêmes, dont le sang n'a pas été répandu, qui ont été ce que les Actes des Apôtres appellent étouffés ; la nécessité de cette abstinence est consacrée par une lettre des Apôtres envoyée de Jérusalem aux gentils. *Act. xv.* Ils ne mangeront d'aucune bête prise par une autre ; c'est encore de la chair étouffée, et ce précepte est la condamnation des prêtres que leur gourmandise avide fait se nourrir de grives, de bec-figues, de loirs et d'autres de cette sorte. Au sens mystique, nous pouvons entendre par chair étouffée, qui-

eorum si peccant. Lætetur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum. Non est tanti gaudii excelsa tenuisse, quanti mæroris de sublimioribus corruisse. Neque enim solum pro nostris delictis redemus rationem ; sed pro omnibus, quorum abutimur donis, et nequaquam sumus de eorum salute solliciti.

« Omne morticinum et captum a bestia de avibus et de pecoribus, non comedent sacerdotes. » Et juxta litteram, omni generi electo, regali et sacerdotali, quod proprie ad Christianos refertur, qui uncti sunt oleo spirituali, de quo scriptum est : « Unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis, » *Psalm. xliiv, 8,* hæc præcepta conveniunt, ut « morticinum » non comedat tam de avibus quam de pecoribus, cujus nequaquam sanguis effusus est, quod in actibus apostolorum dicitur « suffocatum, » et quæ necessario observanda, apostolorum de Jerusalem Epistola monet ; *Act. xv ;* et captum a bestia, quia et ipsum similiter suffocatum est, et condemnat sacerdotes, qui in turdis, ficedulis, gliribus, et cæteris hujuscemodi, hæc aviditate gulæ non custodiunt. Possumus autem juxta anagogen morticinum dicere, in quo animæ